河北工程大学水电学院
学生综合素质测评实施细则（试行）

一、各项素质测评成绩的计算方法
　　（一）德育素质记分方法
（1）无故不参加早读的每次扣2分； 

（2）夜不归宿者每次扣5分；

（3）有打架行为者每次扣5分；　　

（4）对学风日志弄虚作假者每次扣3分；　　

（5）打赌钱、酗酒、乱扔东西或影响同学正常生活秩序的每次扣5分；

（6）有见义勇为、自强自立、拾金不昧、好人好事行为的加10分。

　　（三）身心素质记分方法
　 1.加分内容包括：

　　（1）积极参加早操、长跑等群众性体育活动，树立身心健康意识，保持良好的学习生活状态和精神面貌，积极参加心理健康测试、心理健康教育活动，保持心理健康，无心理异常、障碍、疾病的加30分； 

（2）《学生体质健康标准》测试成绩优秀者加2分；

（3）参加院、校及以上体育竞赛（如大运会表演、广播体操比赛、健美操、太极拳表演），表现优异并获得名次者；

      ①.积极参加体育比赛，团体受到学院表彰的每人加4分，受到学校（市）级表彰的每人加9分，受到省级表彰的每人加12分，受到国家级表彰的每人加15分。

      ②.在学院及院级以上体育竞赛中个人获奖（名次）者，加分参照表一。       

                   表一:体育活动获奖加分参考标准
	级别
	获  奖  等  级

	国家级
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	其他
	 

	省级
	 
	1
	2
	3
	4
	其他
	 
	 

	校（市）级
	 
	 
	1
	2
	3
	4
	其他
	 

	院（处）级
	 
	 
	 
	 
	1
	2
	3
	其他

	加分分值
	25
	20
	15
	10
	8
	6
	4
	2


　

　　（四）创新素质记分方法：

创新活动积分包括：

（1）在挑战杯、大学生科技文化、专业技能竞赛中获院级以上奖励；获得国家专利；发表学术论文、新闻稿件及文学作品等。加分参考标准见表二、三、四；

　　（2）应现代社会发展，努力掌握非教学计划所要求的一技之能（以国家承认有效证书为据）者，每项技能加5分；

表二  荣获奖励加分参考标准

	级  别
	获  奖  等  级
	备 注

	国家级
	特等
	1
	2
	3
	
	
	
	
	前9名

	省级
	
	特等
	1
	2
	3
	
	
	
	前7名

	校（市）级
	
	
	
	1
	2
	3
	
	
	前5名

	院级
	
	
	
	
	1
	2
	3
	其他
	前3名

	加分分值
	35
	30
	25
	15
	10
	7
	4
	2
	


	
	国家级
	省部级
	地市级
	校级
	院级

	学术性论文发表
	30
	25
	20
	10
	5

	科研项目审批
	30
	25
	15
	8
	5

	文学性文章发表
	25
	20
	10
	5
	2


表三  发表科技论文加分参考标准
   表四  发表科技论文加分参考标准

	级  别
	作者顺序

	权威期刊
	1
	2
	3
	4
	
	

	Ⅰ类期刊
	
	1
	2
	3
	
	

	Ⅱ类期刊
	
	
	1
	2
	3
	

	Ⅲ类期刊
	
	
	
	1
	2
	3

	加分分值
	35
	20
	15
	5
	3
	2


（五）其他素质记分方法

　　1.其他素质测评成绩=其他素质拓展活动积分×10%

　　2.其他素质拓展活动积分加分内容包括：

（1）积极参加大学生社会实践、志愿者服务，受到学院表彰的每人加5分，受到校（市）级表彰的每人加9分，受到省级表彰的每人加12分，受到国家级表彰的每人加15分。

（2）参加全国大学英语四、六级考试，四级考试成绩425分（含）及以上加3分，六级考试成绩425分（含）及以上加5分；

（3）全国计算机等级考试，获得一级证书加2分，获得二级证书加4分，获得三级证书加6分，获得四级证书加8分； 

（4）获得文明宿舍集体奖励院级加5分，校级加9分。

（5）担任学生干部；参考标准见表五

表五:学生干部加分参考标准
	分值
	学      生     职     务

	7
	校学生会主席

	6
	校学生会副主席，学院学生会主席，校团委委员，院团支部副书记

	5
	校属各协会会长、站长、团长，校学生会部长，学院学生会副主席，校属校风监督队队长，军乐团团长，舞蹈团团长，校广播站主要负责人，国旗班班长    院助理辅导员

	4
	校属各协会副会长、副站长、副团长，院学生会各部长，校学生会副部长，各班班长、团支部书记，校属校风监督队副队长，各学院校风监督队队长

	3
	各级学生会及社团组织其他干部，各班班干部、团支部委员，国旗班成员，广播站广播员


（7）获得院级及以上荣誉称号，如三好学生标兵、三好学生、优秀学生干部、优秀团员、优秀团干部、优良学风建设工程先进个人、基础文明先进个人（以正式文件名单为准）等荣誉称号的，及党团，社团活动、学生活动中获得个人荣誉称号的，加分参考标准见表六。

  表六：荣誉称号、受表彰加分参考标准
	级别
	等  级

	国家级
	√
	 
	 
	 
	 

	省级
	 
	√
	 
	 
	 

	校（市）级
	 
	 
	√
	 
	 

	院（处）级
	 
	 
	 
	√
	其他

	加分分值
	15
	12
	9
	5
	3


（8）有特殊贡献，事迹突出且受到院级及以上表彰者，由学生工作部（处）、团委报学校批准后，参考表六加分； 

注：除国家级证书外，以上所有证书只限用一次，且只限获奖学年使用。

（六）、禁止参评规定

（1）有严重违反校规校纪或国家法律行为者；

（2）有考试作弊、就业协议违约行为、不良贷款记录、恶意拖欠学杂费等不良诚信记录者；

（3）有制造、散布、传播谣言，张贴、散发、涂写非法广告、传单，无利用网络（QQ、贴吧、飞信等）、手机短信等散布不良信息等不良行为；

（4）有组织、煽动、参与扰乱社会公共秩序和校园正常教学、生活秩序等行为者；

（5）有校园非法经营行为，破坏公共财物行为，侵害他人正当权益行为者；

注：凡本学院学生有以上任何一项行为者，将取消本学年任何评优资格。
本实施办法最终解释权归水电学院学院所有。
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